朝のおはよう先生

千葉　周一さん
子どもたちからは、「ちばじい」
と呼ばれ、親しまれています

子どもの「やりたい」に添って、
時には健康マージャン

散歩のついでに
行ってみよう

キャッチ
ボールは

得意だぞ！

子どものために
いきいき
ボランティア

【お問い合わせ】
●塩尻西小学校  (教頭　中村 ）
　電話：0263-52-0147
　  メール：bnishi@shiojirinishi-e.ed.jp

特別な資格や技術などは
必要ありません！

まずはお気軽にお問合せください！

西小学校での西小学校での

ボランティア大募集ボランティア大募集
このチラシは、塩尻西小学校区にお住いの皆様にお届けしています。

シニアも
学生も
大歓迎！

塩尻西小学校内で、子どもたちの

学びや成長を支えてくださる

方々を募集いたします。

(朝、学校での見守り・授業の

サポート・放課後の活動の見守り

など）

 お問い合わせ
フォーム

●学校支援コーディネーター（堀籠）
　電話：080-8836-9484 https://forms.gle/9XxTgMyshJxRvi5K9

令和７年８月２２日

保護者 様

地域の皆様

                            塩尻西小学校長        伊藤 尊夫

塩尻西小学校学校運営協議会長 郡上 典雄

学校支援ボランティアの募集について

立秋の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動にご理解とご協

力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、塩尻西小学校では、学校の活動に参画していただくボランティアを下記のとおり募集をしております。ご協力いた

だけるかたは、担当までご連絡いただきますよう、お願いいたします。

記

１ 学校支援ボランティアの概要

 できる人ができるときに行うことを原則としています。活動内容に応じて、学校の担当者や学校支援コーディネーターよ

り、活動への協力依頼をさせていただきます。

 ボランティアのおもな内容 活動をお願いしたい日、時間等

１ 登下校見守り 通学路（交差点等）で、児童が安全に通行できるように、見守

りを行う。

授業日

登校 7:20頃～8:10頃

下校 14:50頃～15:50頃

２ おはよう先生 児童玄関や校舎内をまわって、登校してきた子ども達とあいさ

つを交わしたり、雑談したりする。

授業日 7:40～8:20

３ 西の子エプロン

(読み聞かせ)

朝の時間に各クラス・学年で本の読み聞かせを行う。

木曜日 8:20～8:30

４ 授業支援 授業内容に応じて、子ども達の活動の支援にあたる。

【活動例】

・家庭科 ミシンの操作、手縫い等の個別支援

・体育科 水泳授業でのプールサイドからの見守り

・調理実習等、グループ活動や個別活動の際に担任といっしょ

に活動の支援を行う。

・校外活動 遠足等で、交差点の横断等の安全確認等を行う。

授業日

学習する時期にその都度、依頼

します。

活動内容によって、1時間程度

で終わるものもあれば、半日も

しくは 1 日お願いするものも

あります。

５ クラブ活動 ４～６年生が参加しておこなうクラブ活動で、講師を務めたり、

活動が安全に進むように、担当職員といっしょに支援したりし

ます。

【課外クラブ】金管バンド、合唱、陸上、すもう

 希望者が、放課後の時間を利用して活動しています

【クラブ】

４～６年生全員が参加して、活動したい内容に分かれて活動

します。

【課外クラブ】

授業日の月・火・木・金曜日

15:30～16:00

【クラブ】

本年度は9/11、10/16、11/13

の3回 13:55～15:25

６ 放課後おさらい

教室

4～6 年生を対象とし、放課後、宿題等の個々のわからない内容

に個別に支援します。

水曜日 14：40～15：40

地区回覧

７ 西の子チャレン

ジタイム

放課後、子ども達が自分のやりたい活動に取り組む際の、安全

確認、見守り、活動への助言等を行う。

※自分の得意な分野について、希望する児童を対象に、ワーク

ショップ等を行うことも可能です。

月・火・木・金曜日

低学年 14:40～15:30

高学年 15:30～16:00

８ 学校花壇整備 児童玄関前の花壇の手入れ（水やり、草取り等）を行う。

都合のつく日 夕方

９ 環境整備 草取り、樹木の伐採等、学校敷地内の環境整備を行う。 都合のつく日

ＰＴＡ作業にあわせて、作業を

お願いする場合もあります。

10 ベルマーク集計 集まったベルマークの分類・点数計算・発送に係る仕事を行う。

※しばらく活動していませんでしたが、再開したいと考えてい

ます

授業日 いつでも

期日を指定して行う場合もあ

ります。

11 その他 １～10 に該当しない内容、自分の得意なことや経験等を生かし

て活動したいと考えている皆様、どのような活動ができるか、

ご相談ください。

内容によって、活動日時等を相

談させていただきます。

２ 保険について  活動にご協力いただく方は、ボランティア保険に加入します。

３ 報酬について  原則、報酬はありません。

活動内容によって、講師謝礼や、活動に必要な消耗品にかかった経費をお支払いする場合があります。

４ お問い合わせ

  活動に興味のある方は、電話、グーグルフォーム（右のQRコードをご利用くださ

い）、メールのいずれかの方法でご連絡ください。

  グーグルフォーム  https://forms.gle/9XxTgMyshJxRvi5K9

 メール       bnishi@shiojirinishi-e.ed.jp（学校代表）

                                         お問い合わせQRコード

塩尻西小学校
担 当 中村 聡士（教頭）
    堀籠 愛由（学校支援コーディネーター）
ＴＥＬ ５２－０１４７（学校代表）

０８０－８８３６―９４８４(学校支援コーディネーター)
メール bnishi@shiojirinishi-e.ed.jp（学校代表）